
________________________________________________________________________ 

        
 

ORDINANZA N. 719 DEL 15/05/2024 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA LUNGO CORSO ROMA (SP 23) E 
VIA TASSONI, NECESSARIA PER CONSENTIRE GLI INTERVENTI PREVISTI DI 
SERVIZIO DI SPAZZAMENTO MECCANIZZATO DELLA SEDE STRADALE  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Premesso: 

- Che il Comune di Polinago per ragioni igieniche, sanitarie nonché di decoro, provvede 
periodicamente attraverso l’Affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani Gruppo hera 
spa alla pulizia delle strade e delle piazze del paese mediante l’uso di autospazzatrici; 

- Che per l’espletamento meccanizzato del servizio è necessario che nelle aree di sosta di 
volta in volta interessate dai lavori di pulizia non siano lasciati veicoli, senza alcuna 
eccezione, che potrebbero impedire il passaggio delle macchine operatrici ed impedire 
un’adeguata pulizia del territorio; 

 
Ravvisata pertanto l’esigenza per ragioni di pubblico interesse, di disporre l’istituzione del divieto di 
sosta nelle strade di Corso Roma S.P.23 e di via Tassoni interessate dal servizio di spazzamento 
meccanizzato previsto nelle seguenti giornate: 

▪ lunedì 17 giugno 2024 dalle ore 12:00 alle ore 17:00; 
▪ lunedì 22 luglio 2024 dalle ore 12:00 alle ore 17:00; 
▪ lunedì 05 agosto 2024 dalle ore 12:00 alle ore 17:00; 
▪ lunedì 19 agosto 2024 dalle ore 12:00 alle ore 17:00; 
▪ lunedì 16 settembre 2024 dalle ore 12:00 alle ore 17:00; 
▪ lunedì 21 ottobre 2024 dalle ore 12:00 alle ore 17:00; 
▪ lunedì 18 novembre 2024 dalle ore 12:00 alle ore 17:00; 
▪ lunedì 02 dicembre 2024 dalle ore 12:00 alle ore 17:00 

 
Accertata la non necessità della comunicazione dell’avvio del procedimento in quanto il presente 
provvedimento ha carattere generale e contenuto normativo, ai sensi dell’art. 13 c. 1 della L. 
241/1990 e ss. mm.; 
 
Visto l’art. 6 c. a lettera b) e c. 5 lettera d) richiamati l’articolo 7 e c. 3, l’articolo 65 c. 5 e articolo 37 
c. 3 del D. Lgs 285/1992 e ss. .mm.; 
 
Visto l’art. 74 dal D.P.R. 495/1192 e ss. mm.; 
 
Attesa la propria competenza per l’adozione del presente atto in base all’art, 107 del D. Lgs 267 del 
18/08/2000 contente il testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 

O R D I N A 
 

L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA LUNGO CORSO ROMA (S.P. 23) E VIA 
TASSONI INTERESSATE DAL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO MECCANIZZATO 
PREVISTO PER IL GIORNO: lunedì 17 giugno 2024 dalle ore 12:00 alle ore 
17:00; lunedì 22 luglio 2024 dalle ore 12:00 alle ore 17:00; lunedì 05 agosto 
2024 dalle ore 12:00 alle ore 17:00; lunedì 19 agosto 2024 dalle ore 12:00 alle 
ore 17:00; lunedì 16 settembre 2024 dalle ore 12:00 alle ore 17:00; 

COMUNE DI POLINAGO 

Provincia di Modena 



________________________________________________________________________ 

lunedì 21 ottobre 2024 dalle ore 12:00 alle ore 17:00; lunedì 18 novembre 2024 
dalle ore 12:00 alle ore 17:00; lunedì 02 dicembre 2024 dalle ore 12:00 alle ore 
17:00 

 
Nelle predette aree di circolazione saranno collocati nelle 48 ore antecedenti i prescritti segnali di 
divieto di sosta mobili affinché gli utenti della strada interessati possano essere avvisati in tempo 
utile. 
Ai sensi dell’art. 159 comma 1 lettera d) del D. Lgs n. 285 del 30/04/1992 “nuovo codice della 
strada” i veicoli di qualsiasi tipo in sosta vietata nelle aree di circolazione in cui agiscono le 
macchine operatrici e che costituiscono intralcio alle stesse, verranno rimossi dalle autorità. 
 

DEMANDA 
 
Agli organi di Polizia Stradale di vigilare in ordine alla corretta applicazione del presente 
provvedimento e di disporre le modalità esecutive più idonee per assicurare efficacemente la 
sicurezza della circolazione stradale veicolare e pedonale; 
 

DISPONE 
 
Che si notifichi il contenuto della presente ordinanza mediante pubblicazione all’albo pretorio sul sito 
web del Comune e l’apposizione della prescritta segnaletica; 
 

AVVERTE 
 

Che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni di carattere generale della presente 
ordinanza verranno applicate le sanzioni previste dal D. Lgs 285/92 e ss. mm. e che, in caso di 
mancata osservanza delle prescrizioni puntuali da parte del concessionario contenute nel presente 
atto ovvero impartite dal Comando di Polizia Municipale in base al presente atto, il presente 
provvedimento potrà essere eseguito d’ufficio con spese a carico dello stesso concessionario, 
ovvero nei casi più gravi, potrà essere revocato con conseguente ripristino dello stato dei luoghi a 
spese del concessionario, nei termini che verranno all’uopo assegnati, ovvero in caso di inerzia, ai 
sensi dell’art. 211 del D. Lgs 285/92 e ss. mm.; 
 Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi 
dell’art. 27 c. 3 del D. Lgs 285/92 e ss. mm. (nuovo Codice della Strada) al Ministro delle 
Infrastrutture e dei trasporti, che decide in merito, entro sessanta giorni e con le formalità stabilite 
nell’art. 74 del D.P.R. 2195/92 (regolamento di attuazione del nuovo codice della strada); 
 Che hai sensi dell’art. 3 c. 4 della Legge 241 del 07/08/1990 contenente “nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che il 
presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR di Bologna entro il 
termine di sessanta giorni decorrenti dalla pubblicazione o comunque dalla piena conoscenza del 
presente atto da parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
       Arch. Giullari Gian Luca  

     
  
 
Documento firmato digitalmente ai sensi di Legge 
 
 


